[image: image1.png]

Ata da trigésima (30ª) reunião ordinária, do sétimo período legislativo, da oitava legislatura, realizada no dia 20 de setembro do Ano de 2024, às 14h30min (quatorze e trinta horas), nas dependências da Câmara Municipal, Castanheiras - RO. Aos vinte dias (20) dias do mês de setembro (09) do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), às 14h30min (quatorze horas), sob a presidência do Excelentíssimo senhor LEVY TAVARES-UNIÃO, digníssimo vereador, secretariado pelo vereador, GILSON DIAS BARBOSA-PP digníssimo vereador, dá se início a 30ª sessão ordinária, instalada a sessão o senhor presidente solicitou que fosse realizada a chamada nominal dos senhores vereadores para apuração do “quorum” legal. Cortejando-se a chamada com as assinaturas dos vereadores presentes, no livro de Registro de presença apurou - se que havia “quorum” legal para as deliberações sendo as seguintes presenças: ANDRÉ DE OLIVEIRA – PP, ARLINDO ASSUNÇAO DA LUZ – MDB, DEUSDETI APARECIDO DE SOUZA – MDB, ERNESTO STRAGEVITCH – UNIÃO, GILSON DIAS BARBOSA-PTB, JOÃO BATISTA MINAS PEREIRA-PSD ausente, LEVY TAVARES – UNIÃO, OZIEL FRANCISCO PAIZANTE – PTB, PAULO CESAR PEREIRA – UNIÃO.  Nesse momento o senhor presidente da boas vinda a todos vereadores presente comprimentos a todos funcionários dessa casa, cumprimentar todos os internautas que esta nos assistindo, convido o vereador Paulo para fazer a leitura da Bíblia, e convido a todos para ficar de pé para ouvir a palavra  da Bíblia, convido primeiro secretário para fazer a leitura  da ordem do dia primeira parte: 30ª (trigésima) Reunião Ordinária, do Sétimo período legislativo, da Oitava   legislatura da Câmara Municipal de Castanheiras/RO, a ser realizada as 14h:30min, no dia 20 de setembro de 2024. ORDEM DO DIA - 1ª PARTE: I   – Apreciação da ata da reunião anterior. II – Apreciação do expediente recebido. - III – Palavra vaga aos vereadores inscritos no Expediente, Pequeno Expediente e Grande Expediente; nesse momento o presidente vereador LEVY solicita do secretário para fazer a leitura das atas das reuniões anteriores e então o vereador JOÃO faz um requerimento verbal para que seja suspensa a leitura das atas das reuniões anteriores, sendo aprovado o requerimento por UNANIMIDADE DE VOTOS. Nesse momento o senhor presidente solicita do secretário que faça litura segunda ordem do dia - Apresentação do Projeto de Lei nº 016/GAB/2024. Assunto: “Dispõe sobre crédito especial ao orçamento vigente conforme art. 7º, 41 e 42, da lei 4.320/64 e dá outras providências’’. Autoria: Poder Executivo. - Apresentação do Projeto de Lei nº 017/GAB/2024. Assunto: “Dispõe sobre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente conforme art. 7º, 41 e 42, da lei 4.320/64 e dá outras providências’’. Autoria: Poder Executivo. - Apresentação Emenda Modificada nº 001/LEG/2024, Ao Projeto de Lei nº 009/GAB/2024. Assunto: “Dispõe sobre o crédito adicional suplementar por superávit financeiro.” Autoria: Deusdeti Aparecido de Souza – MDB - Apresentação Subemenda nº 001/LEG/2024. Assunto: Subemenda a proposta da emenda 001/LEG/2024 ao Projeto de Lei nº 009/GAB/2024, que dispões sobre Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro. Autoria: João Batista Minas Pereira - PSD a Solicito que o senhor secretario faça a segunda chamada dos vereadores, Presado  Senhor Levi Tavares câmara  legislativo município de Castanheiras  requerimento senhor presidente nós os vereadores André de Oliveira PP Arlindo Assunção da Luz MDB Deusdeti Aparecida de Souza MDB Oziel Francisco paizante PSD Gilson Dias Barbosa PP na forma da Lei Orgânica do Município e Regimento Interno desta casa tendo em vista urgência da situação que se encontra esse poder legislativo diante da declaração de inconstitucionalidade formal da emenda lei orgânica Municipal 001 MD 2019 através da Adin número 0 0 8 11 6 3 8 42 20 22 8 22000 A qual o transistor em julgado na data de 13 de Setembro 2024 a partir desta data tornou-se a mesa atual mesa diretora irregular ilegal e sem poder de representatividade legal antes que dispõe os artigos 21 e 20 e 21 da lei orgânica deste município de Castanheiras onde dispõe que a mesa diretora deve ter apenas quatro cargos e não cinco que a reeleição para o mesmo cargo na eleição imediatamente seguinte conforme acima requeremos perder liberação da maioria absoluta do Plenário rogando aos nobres que estejam preocupados com a situação que se encontra esse poder legislativo você é representante legalmente constituídos que votem pela aprovação dos seguintes itens I tem um seja imediatamente empossado no cargo de presidente o vereador mais idoso da casa Arlindo Assunção da Luz conforme dispõe o artigo 21 inciso segundo a Lei Orgânica do Município. INAUDÍVEL início tempo 25:31 minutos até  25:51 minutos artigo 142 está aqui escrita Nenhum projeto poderá ser posto em discussão sem que tenha sido incluído na hora do dia com antecedência mínima de 48 horas então essa matéria aí não tem que colocar atrás de ti ela não pode nem ser lida aqui na hora do dia ela tem 48 horas para ser colocado se continuar lendo essa matéria que não tá na porta mas resistência à sessão não vai ser continuar necessário por isso Retiro o requerimento vereadores Gilson Dias Barbosa, Oziel Francisco Paizante,  Deusdeti Aparecido de Souza, Arlindo Assunção da Luz e André de Oliveira se retiraram da sessão sem justificativa. não tendo mais “quórum” se encerra sessão.
                                             Castanheiras/RO, 20 de setembro de 2024.
Plenário Deliberativo:

“Rosalvo Alves da Silva”.

Palácio Pedro Ferreira Gonçalves.
           - Presidente:                          - Vice-Presidente:                         - 1º. Secretario:

          - 2º. Secretario:                      - Membro:                                    - Demais Vereadores: